
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 1026 DEL 29-12-2020

III SETTORE
IL DIRIGENTE:  Fiorenzo De Cicco
UFFICIO PROPONENTE: III SETTORE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Giuseppe Sparaco
REGISTRO SETTORIALE: 109 DEL 29-12-2020
CIG: ZBD3004611

Oggetto: Manutenzione straordinaria ripristino inferriata di protezione del campanile presso
A.G.P. Chiesa Annunziata, ed altro

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visti i Decreti del Commissario con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi,
abilitati ad assumere atti di gestione;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso che:
in seguito a sopralluogo da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Caserta, presso
la struttura monumentale di piazza Carità A.G.P Chiesa dell’Annunziata ed in particolare del
Campanile, ove si è staccato il batacchio della campana.
Visto la comunicazione pervenuta in data 28.12.2020 prot.59247 dal Comando Provinciale dei
Vigili del Fuoco in cui si rappresenta, tra l’altro, di rimuovere le parti pericolanti con chiusura
immediata della strada.
Che in seguito a successivo sopralluogo si è constatato che occorre eseguire i lavori di ripristino
della inferriata di protezione in quanto la stessa risulta danneggiata;
Che detto intervento è urgente è necessario al fine di rimuovere il pericolo di caduta altro materiale
e poter liberare il passaggio di accesso su via S.Giovanni Bosco.
Visto che: tale situazione provoca non pochi disagi agli utenti per le attività di culto, ed i
passanti, occorre eliminare detti inconvenienti ed evitare ulteriori maggiori danni alle strutture
e impianti, salvaguardare la pubblica incolumità, nonchè preservare la proprietà comunale,
Visto:
Che, al fine di poter poi procedere ad affidamento diretto dell’intervento a farsi ad idoneo operatore
economico, il cui importo economico viene stimato nettamente inferiore ai 40.000,00 (soglia prevista
dal D.Lgs. 50/2016 al di sotto della quale si procede ad affidamento diretto)  è stato chiamato
l’operatore economico V.F. Costruzioni Metalliche srl;
Dato atto:
che è pervenuta l’offerta V.F.Costruzioni Metalliche srl Via Clanio snc – P.co del Clanio -Marcianise
(CE) - P.I. 03404780615 che ha prodotto  l’offerta per l’importo di € 2.300,00 compreso oneri per la
sicurezza oltre iva .
Ritenuta:
l’offerta della V.F.Costruzioni Metalliche srl Via Clanio snc – P.co del Clanio -Marcianise (CE) - P.I.
03404780615 congrua rispetto ai prezzi di mercato e quindi è opportuno affidare i lavori in parola



all’anzidetta ditta in quanto la stessa garantisce serietà e professionalità di intervento anche in
relazione ad altri interventi già eseguiti per questo Ente;
Dato atto che:
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del DLgs
50/2016 da parte della ditta affidataria, deve essere prevista la risoluzione del contratto stesso ed il
pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limiti dell’utilità ricevuta;
Dato atto che:
la ditta V.R. Impianti, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L
13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ii. giusta dichiarazione, depositata agli atti di questo Ufficio, nella quale
sono riportati il conto
Visto l’art.1, comma 629-lettera b della L.190/2014;
Visto: la determinazione del III settore n.397 del 15.06.2020;
Visto:la Delibera del Commissario Prefettizio con i poteri della G.C. n.68 del 23/06/2020;
Visto:la Delibera del Commissario Prefettizio con i poteri del C.C. n.25 del 23/07/2020 Approvazione
Bilancio di previsione finanziaria 2020/2021;
Visto:la Delibera del Commissario straordinario con i poteri del G.C. n.97 del 29/07/2020 di
assegnazione risorse finanziarie al Dirigente III Settore;
Visto:la Delibera del Commissario straordinario con i poteri del G.C. n.143 del 24/09/2020 di
assegnazione risorse finanziarie al Dirigente III Settore;
Visto: la delibera n.149 del 02.102020 di approvazione del PEG;
Dato atto della copertura finanziaria;

DETERMINA

 prendere atto delle premesse;
-Di affidare alla ditta V.F.Costruzioni Metalliche srl Via Clanio snc – P.co del Clanio -Marcianise
(CE) - P.I. 03404780615, i lavori di manutenzione straordinaria ripristino inferriata di protezione del
campanile presso A.G.P. Chiesa Annunziata ed altro, per l’importo di € 2.300,00 oltre iva;
-Di dare atto che l’entrata destinata al finanziamento della spesa di cui al presente atto è
stata già accertata al capitolo 878.01 sotto la voce”proventi da permessi di costruire”
-impegnare la somma di € 2.806,00 per l’esecuzione dei lavori in parola,  nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs 118/2011
e successive modificazioni, in considerazione del cronoprogramma  dei lavori e delle esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato
nella tabella che segue;

Capitolo Codifica Descrizione Importo
SIOPE
(1)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020

Cap.2053.00
5 01 02
02

Restauro e Manutenz.
straord.chiese di proprietà

comunale
2.806,00

Di dare atto, inoltre, che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 TUEL, comma8, che il programma
dei pagamenti relativo al predetto intervento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio anche di
cassa, e con i vincoli di finanza pubblica;
di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE;
dare atto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del regolamento comunale sui
controlli interni, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

IL Responsabile del procedimento il Dirigente
 Giuseppe Sparaco  Fiorenzo De Cicco

Determinazione III SETTORE n.1026 del 29-12-2020 Comune di Marcianise

Pag. 2



Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione III SETTORE n.1026 del 29-12-2020 Comune di Marcianise

Pag. 3


		2020-12-29T16:58:36+0000
	DE CICCO FIORENZO




